
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

  
 
 

Il Direttore Generale 

 
 
 
Oggetto: approvazione Avviso di mobilità riservato al personale del Sistema Regione in 

servizio presso Enas in posizione di assegnazione temporanea per n. 1 unità di Operatore 

tecnico Categoria B – Area Tecnica, da inquadrare nel ruolo dell’Ente acque della Sardegna.  

 
Vista la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

Visto lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

Vista la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

Vista la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. 13/11/1998 n. 31 “Sostituzione dei direttori 

generali e di servizio”. 

PREMESSO che: 

- il Piano triennale del fabbisogno del personale dell’Ente per il triennio 2023-2025 adottato con 

delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 29.03.2023 è stato approvato dall’Assessore degli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione con nota  n. 1825 del 26.04.2023 (prot. Enas n. 

6297 del 27.04.2023); 

- il predetto Piano è stato rimodulato ed integrato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 

34 del 12.07.2023, resa esecutiva per decorrenza termini in data 28.08.2023; 

VISTO l’articolo 39 della legge regionale n. 31/98 (Mobilità dei dirigenti e del personale del sistema 

Regione) il quale prevede che nel Sistema Regione possono essere attivate procedure di 

trasferimento del personale in servizio a tempo indeterminato, ivi compreso quello con qualifica 

dirigenziale, in relazione alle esigenze di copertura delle rispettive dotazioni organiche e senza 

incremento della spesa complessiva per il personale del sistema Regione; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare 

ENAS Determinazione 0001649/DG/2023 del 28/11/2023 Pagina 1 di 3



l'art. 30, che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse di dipendenti che 

facciano domanda di trasferimento; 

RICHIAMATO il principio indicato dall'art. 30, comma 2 bis, del menzionato D. Lgs 30 marzo 2001, n. 

165, che stabilisce che le amministrazioni prima di procedere all'espletamento di procedure 

concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di 

mobilità, di cui al comma 1 del medesimo articolo, provvedendo in via prioritaria all’immissione in ruolo 

dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o fuori ruolo 

(assegnazione temporanea nell’ambito del sistema Regione), che facciano domanda di trasferimento 

nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio;  

VISTA la nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica DFP/0011786/P.4.17.1.7.4 del 22 febbraio 2011, che prevede fra l’altro la necessità di 

procedere prioritariamente all’assunzione in ruolo dei dipendenti provenienti da altre amministrazioni 

in posizione di comando o fuori ruolo e che in tal caso l’immissione può essere decisa 

dall’amministrazione, a prescindere dall’avvio di procedure concorsuali, mediante l’adozione di un 

bando avente rilevanza interna rivolto solo a coloro che sono in posizione di comando; 

RILEVATO che la citata Programmazione del Fabbisogno del personale ha previsto l’assunzione di 

unità lavorative della Categoria B anche tramite procedure di mobilità; 

ATTESO che questo Ente si avvale di un contingente di personale inquadrato nella Categoria B in 

assegnazione temporanea proveniente da amministrazioni del Sistema Regione;   

RITENUTO pertanto prioritario attuare la procedura di mobilità in argomento  tenuto anche conto del 

fatto che questo Ente è presidio territoriale e struttura operativa di Protezione Civile e che pertanto 

necessita di una implementazione a regime della dotazione organica delle proprie Strutture 

organizzative; 

DETERMINA 

- di indire una selezione per titoli e colloquio, per mobilità volontaria ai sensi dell’art. 39 della legge 

regionale n. 31/1998 e dell'art. 30, comma 2 bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 

numero 1 unità di Categoria B – Area Tecnica, da inquadrare presso l’Ente acque della Sardegna, 

riservato al personale del Sistema Regione in servizio presso Enas in posizione di assegnazione 

temporanea;  

- di approvare l’allegato Avviso che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  

   Il Direttore Generale 
      Dott. Paolo Loddo 

 

Paolo
Loddo
28.11.2023
15:19:52
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0001649/DG/2023 del 28/11/2023 Pagina 2 di 3



BF-18-E8-E8-E6-FE-0B-63-CD-35-B0-84-DE-33-B8-D6-D7-C9-5E-77

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 28/11/2023 15:19:52

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001649/DG/2023 del 28/11/2023 Pagina 3 di 3


